
 

 
                

 

Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale  EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it    
   www.istitutovanonimenaggio.gov.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

 

Progetto PON “Più ci siamo + C6”  
10.1.1A-FSEPON-LO-2017-116 – CUP G69G17000090007 

 
 

Al sito Web della scuola 
   Agli atti del progetto PONFSE 

    
 
Oggetto: Determina a contrarre - Indizione procedura affidamento diretto  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Visto il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014IT05M20P001 – Decisione (C(2014) 9952) del 17/12/2014 - 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

• Visto l’Avviso pubblico AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 per “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obbiettivo specifico 10.1 – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità;   

• Vista nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”;  

• Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Tipologia dei soggetti 
promotori ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.);  

• Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi (Servizi e forniture: Prot. 1588 del 13 gennaio 
2016, Prot. 3061 del 18 febbraio 2016, Prot. 31732 del 25 luglio 2017, Prot. 37199 del 13 novembre 2017, 
Prot. 37200 del 13 novembre 2017, Prot. 37486 del 23 novembre 2017; Selezioni esperti: Prot. 34815 del 2 
agosto 2017, Prot. 35926 del 21 settembre 2017, Prot. 37407 del 21 novembre 2017; Proroghe: Prot. 37205 
del 13 novembre 2017: gestione finanziaria: Prot. 1778 del 6 febbraio 2015; CUP: Prot. 3146 del 19 febbraio 
2016, Prot. 10855 del 16 settembre 2016; Avvio del programma: Prot. 5158 del 14 aprile 2015, Prot. 4608 del 3 
marzo 2016, Prot. 107 del 5 gennaio 2017);  

• Viste le delibere del Collegio dei Docenti (Delibera n. 12 del 21.09.2016) e del Consiglio d’Istituto (Delibera n. 
152 del 25.10.2016) di adesione all'avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta 
al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 
in quelle periferiche”;  

• Vista la candidatura dell’I.I.S.S. Ezio Vanoni n. 19973 con il progetto “Più ci siamo + C6”, presentato a valere 
sull’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016”, a valere sull’avviso n. 10862 del 16/09/2016, dove sono stati 
inseriti i seguenti moduli: 

 

Tipologia modulo Titolo modulo Costo 

Educazione motoria Io c’entro € 5.682,00 

Educazione motoria A Scuola in Biciclotta € 10.764,00 

Laboratorio creativo e artigianale per la valorizzazione delle Dalla stalla alla tavola € 5.082,00 

  vocazioni territoriali   

Modulo formativo per i genitori Il bullismo ai tempi della rete € 5.082,00 

Potenziamento delle competenze di base Open the window € 5.082,00 

Potenziamento delle competenze di base Ciack…si cresce in un byte! € 5.682,00 

 TOTALE € 37.374,00 

 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - AOOISSEV R.U. - AOO

Prot. 0007885/U del 19/12/2018 11:21:11
VIII.2 - Progetti (PON, Atelier)

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.gov.it/


 

• Vista l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID/31705 del 24/07/2017; 

• Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad € 37.374,00;   
• Vista la determina del dirigente scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato del Progetto 

“Più ci siamo + C6”, adottata in data 02/08/2017 prot. n. 5219/C14, con modifica al Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2017 (Delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 24/11/2017); 

• Visto il “Nuovo Codice dei Contratti” di cui al D. Lgs. 50/2016, in particolare per i contratti sotto soglia europea 
all’art. 36, comma 2, lettera a), come corretto da D. Lgs. 56/2017; 

• Vista la nota del MIUR MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0031732.25-07-2017 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020;  

• Visto il Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/22.6.2018; 

• Vista la richiesta di acquisto materiale del prof. Imbimbo Rinaldo assunta a prot. n. 7358/VIII.2 del 30.11.2018 
relativo alla strumentazione per la realizzazione del modulo “A Scuola in Biciclotta”; 

• Vista la ripartizione preventiva delle spese per l’area di gestione del suddetto modulo, alla quale è imputabile 
la spesa per il materiale didattico/sportivo; 

• Considerato che si rende necessario, per lo svolgimento del Progetto di cui sopra, – Tipologia modulo: 
“Educazione motoria” – Titolo modulo “A Scuola in Biciclotta“, l’acquisto di n. 7 spin bike (con trasmissione a 

catena toorx, volano da 20 kg con sistema frenante a pattini con feltri. Dotato di leva di sicurezza per il bloccaggio rapido 

del volano. Peso max utente 125 kg); n. 2 Ellittica toorx (con posizione volano posteriore a resistenza magnetica. 

Volano da 8 kg, peso max utente 110); n. 1  Vogatore (con sistema di vogata centrale con resistenza magnetica con 

regolazione elettronica dello sforzo. Regolazione dello sforzo su 8 livelli con volano da 6 kg. lo scorrimento del sedile deve 

essere a rulli con cuscinetti a sfera. Richiudibile); n. 7 Coprisella gel; 

•  Considerato che per tale acquisto si è previsto di impegnare una somma comprensiva di Iva di € 2.800,00, 

spesa che rientra nei limiti di cui ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/22.6.2018 come sopra riportato;  

• Ravvista la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisizione di quanto sopra descritto; 
• Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario presunto, la procedura per la fornitura che si intende 

acquisire tramite affidamento diretto, ai sensi  dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici” e ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/22.6.2018; 

• Rilevata l’assenza di specifiche convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire;  
 

DETERMINA 

 
l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del D. L.vo 

50/2016) per l’affidamento dell’acquisto di materiale sportivo come sopra riportato e  relativo al modulo sopra citato, 

entro una somma comprensiva di Iva di € 2.800,00, vista la disponibilità finanziaria sul Progetto P14 “”FSEPON 

2014-2020 - 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-116” del Programma Annuale 2018. 

La procedura avverrà tramite affidamento diretto, ai sensi  dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 

“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/22.6.2018, previa indagine di mercato 

informale. 
 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini. 

 

La determina è pubblicata sul sito web dell’istituto: http://www.istitutovanonimenaggio.gov.it/. 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rebuzzini Laura Francesca 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate 

 

http://www.istitutovanonimenaggio.gov.it/

